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1 INLEDNING 

Älvstranden Utveckling AB, Göteborg Frihamns AB och Fastighets AB Fribordet avser att 

ansöka om tillstånd enligt 9 kap. och 11 kap. miljöbalken för utfyllnad av 

hamnbassängen i Lundbyhamnen, omledning av Kvillekanalen, inklusive schaktarbeten 

med grundvattenbortledning som följd, pålning och spontning, samt rivning av 

befintliga kajkonstruktioner och byggnation av nya stöd- och påldäckskonstruktioner 

för Keillers kaj. 

 

Under våren 2022 togs ett samrådsunderlag för verksamheten fram (med titeln 

Samrådsunderlag Tillståndsansökan för vattenverksamhet och miljöfarlig verksamhet – 

Utfyllnad Lundbyhamnen och omledning av Kvillekanalen, daterat 2022-05-20 reviderat 

2022-05-23, i fortsättningen nämnt som ”det tidigare samrådsunderlaget”), och ett 

avgränsningssamråd genomfördes under våren 2022 i enlighet med 6 kap. 30 § 

miljöbalken, med Länsstyrelsen i Västra Götalands län, övriga statliga myndigheter och 

kommuner, de enskilda som kan antas bli särskilt berörda av åtgärderna samt den 

allmänhet som kan antas bli berörd av åtgärderna.  

1.1 KOMPLETTERANDE SAMRÅDSUNDERLAG 

I det samråd som genomfördes inkom ett antal yttranden vars innehåll har beaktats i 

det fortsatta arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. Innehållet i yttrandena har 

lett till att Sökandena valt att utreda och nu genomföra samråd kring tillkommande 

åtgärder och åtgärdsalternativ som inte omfattats av tidigare genomfört samråd.  

 

Aktuell handling utgör därför ett kompletterande samrådsunderlag jämfört med det 

tidigare samrådsunderlaget, och innefattar en beskrivning av tillkommande åtgärder 

och åtgärdsalternativ med tillhörande förväntade miljöeffekter. 

 

Ett kompletterande avgränsningssamråd genomförs nu som en del av 

tillståndsprocessen och syftar till att informera om och ge samrådskretsen möjlighet 

att lämna synpunkter på de planerade åtgärdernas lokalisering, omfattning och 

utformning samt de miljöeffekter som de tillkommande åtgärder och åtgärdsalternativ 

kan antas medföra i sig eller till följd av yttre händelser. Detta kompletterade samråd 

genomförs med den vidare samrådskretsen som omfattar länsstyrelsen, 

tillsynsmyndigheten, övriga statliga myndigheter, kommunen samt den allmänhet, 

inklusive organisationer, som kan antas bli berörda av åtgärderna. Vidare omfattar 

samrådskretsen de enskilda som kan antas bli särskilt berörda av åtgärderna. 

Sökandena har bedömt att fastighetsägare, ledningsägare och nyttjanderättshavare (så 

som hyresgäster, bostadsrättsinnehavare och arrendatorer) inom definierat 

påverkansområde för buller och eventuell grundvattenavsänkning under byggskedet, 

se markerat område med svart streckad linje i Figur 1 nedan, ska anses utgöra den 

krets enskilda som kan antas bli särskilt berörda av tillkommande åtgärder och 

åtgärdsalternativ. 
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Figur 1. Bedömt påverkansområde för buller och eventuell grundvattenavsänkning under byggskedet syns 
med svart streckad linje, vilken bedöms innehålla den krets enskilda som kan antas bli särskilt berörda av 
planerade åtgärder. 

1.1.1 NY ALTERNATIV UTFYLLNADSMETOD 

Under det tidigare samrådet inkom ett yttrande från Göteborgs Hamn AB, daterat 

2022-06-20, som innefattade synpunkter på de angivna metodvalen för utfyllnaden av 

Lundbyhamnen.  

 

Göteborgs Hamn AB angav i sitt yttrande att bolaget inte hade något att invända mot 

Göteborgs Stads planer på att omvandla Frihamnen och Lindholmen och således de 

åtgärder som Sökandena avser att genomföra. Göteborgs Hamn AB anförde att bolaget 

ser stora samordningsvinster i att använda förorenade muddermassor från 

underhållsmuddringar för att fylla ut hamnbassängen. Bakgrunden till Göteborg Hamn 

AB:s förslag är att farleder och hamnbassänger behöver underhållsmuddras med jämna 

mellanrum, cirka vart femte år, i syfte att kunna bibehålla erforderligt djup för 

sjöfarten och för att kunna upprätthålla Göteborg hamns funktion. Den planerade tiden 

och volymen för utfyllnaden av Lundbyhamnen stämmer väl med Göteborg Hamn AB:s 

planerade underhållsmuddring och även den nymuddring inom projekt Skandiaporten 

som avser fördjupning och breddning av farled. Det kan även bli aktuellt att använda 

förorenade muddermassor från andra projekt inom staden.  

 

Till följd av synpunkterna påbörjades en dialog med Göteborgs Hamn AB. Projektet har 

därför påbörjat utredning om möjligheten att genomföra utfyllnaden av 

Lundbyhamnen med förorenade muddermassor, inklusive utredning om risken för 

påverkan på recipienten, som ett alternativ till friktionsmaterial (som kan utgöras av 

krossmaterial eller sand), vilket angavs i det tidigare samrådsunderlaget.  
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Muddermassor från underhålls- och nymuddringar innehåller föroreningar. I 

fortsättningen benämns de förorenade muddermassorna enbart som ”muddermassor” i 

dokumentet. Enligt uppgift från Göteborgs Hamn AB uppkommer vid varje 

underhållsmuddring cirka 150 000 till 200 000 tfm
3

 (tfm
3

 = teoretisk fast kubikmeter) 

muddermassor och minst hälften av denna volym måste omhändertas på något annat 

sätt än att dumpas till havs eftersom dessa muddermassor inte klarar de 

begränsningsvärden som är en förutsättning för att de ska kunna dumpas vid Nya 

Vinga, som är den nuvarande platsen för dumpning av muddermassor. Att finna 

möjligheter för att nyttja dessa massor och/eller avsättningsområden över tid är idag 

en av Göteborg Hamn AB:s stora utmaningar. Denna utmaning har även fler aktörer 

inom regionen som behöver muddra och hantera massor som inte kan dumpas till 

havs. Eftersom förorenade muddermassor inte kan placeras någon annanstans ligger 

det därför en stor samordningsvinst och miljönytta i att återanvända dessa massor för 

olika typer av anläggningsändamål. Återanvändningen innebär ett nyttiggörande av en 

resurs som annars måste hanteras som avfall och ta i anspråk deponeringsytor på 

land.  

 

I det tidigare samrådsunderlaget angavs att de volymer material som krävs för 

utfyllnaden uppgår till cirka 400 000 m
3

 för att komma upp till vattenytan (ca +0,0 m). 

Uppdaterade volymberäkningar som gjorts sedan dess visar att volymen för 

utfyllnaden mer sannolikt uppgår till cirka 520 000 m
3

 för att komma upp till 

vattenytan. Därefter läggs krossmaterial upp till nivå cirka +1,7 m för att utgöra en 

teknisk fyllning som kan ligga till grund för planerad framtida marknivå.  

1.1.2 SPRÄNGSTENSVALL 

En sprängstensvall kommer anläggas som avgränsning mot Göta älv oberoende av val 

av utfyllnadsalternativ, för lokalisering se Figur 3 nedan. Platsen är densamma för 

samtliga alternativ men utformningen av sprängstensvallen blir annorlunda om 

utfyllnaden genomförs med stabiliserade muddermassor eftersom vallen då behöver 

vara tätare och eventuellt bredare, se mer i avsnitt 2.2 nedan. 

 

Göteborgs Hamn AB har, utöver de synpunkter som framförts i yttrandet, även vid 

senare tillfälle lyft samordningsvinster i att återanvända sprängsten från hamnens 

projekt och det kan bli aktuellt att återanvända sprängstensmassor från Skandiaporten 

till sprängstensvallen. 

1.1.3 OMLEDNING AV KVILLEKANALEN  

Tillkommande konstruktion utmed Kvillepiren 

I ett antal yttranden framfördes synpunkter rörande risken för påverkan på 

badområdet (Blå badet i Jubileumsparken) i Norra Frihamnsbassängen till följd av den 

permanenta omledningen av Kvillekanalen och dess nya utsläppspunkt, såsom 

placering av utloppet av Kvillekanalen för att minimera risken för spridning av 

föroreningar och bakterier från kanalen. Synpunkter har framförts av följande aktörer: 

 

• Göteborgs Stad – Park- och Naturförvaltningen, daterat 2022-06-27 

• Göteborgs Stad – Stadsbyggnadskontoret, daterat 2022-06-29 

• Göteborgs Stad – Miljöförvaltningen, daterat 2022-07-06 

• samt allmänheten 

 

Till följd av synpunkterna har projektet börjat utreda möjligheten att placera 

Kvillekanalens utlopp längre ut i Norra Frihamnsbassängen för att säkerställa att 

utloppet av ytvatten separeras från bassängområdet. Utredningarna visar att en möjlig 

lösning är att anlägga en tät konstruktion, exempelvis en spont och/eller annan 

teknisk lösning, utmed Kvillepirens södra kant och därigenom flytta utloppet cirka 250 

meter från Blå badet.  
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Den tillkommande konstruktionen är förenlig med samtliga utfyllnadsalternativ.  

 

Schaktarbeten med grundvattenbortledning som följd 

I det tidigare samrådsunderlaget beskrivs det att urschaktning kommer att ske vid 

omledningen av Kvillekanalen. Eftersom arbeten avses ske i torra schakter kommer det 

bli aktuellt att bortleda grundvatten. Grundvattenbortledning är en tillståndspliktig 

vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken och det kommer därför inkluderas i 

ansökan. 

1.2 PLANENLIGHET 

De tillkommande åtgärderna och åtgärdsalternativen innebär ingen förändring vad 

gäller projektets planenlighet. För vidare information se avsnitt 1.1 och 4.12 i det 

tidigare samrådsunderlaget. Som redovisas i nämnda avsnitt omfattas området av en 

gällande översiktsplan och planerade åtgärder uppfyller planens intentioner. Det pågår 

ett arbete med upphävande av planer.  

1.3 UPPDATERAD TIDPLAN 

Ansökan planeras att lämnas in till Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt 

(prövningsmyndigheten) omkring halvårsskiftet 2023. Åtgärderna planeras att 

genomföras så snart tillståndet vinner laga kraft, förhoppningsvis under 2024, och 

färdigställas inom en arbetstid om 10 år. 

2 BESKRIVNING AV TILLKOMMANDE ÅTGÄRDER OCH 

ÅTGÄRDSALTERNATIV 

I följande avsnitt beskrivs projektets tillkommande åtgärder och åtgärdsalternativ: 

• Alternativ utfyllnad av Lundbyhamnen med stabiliserade muddermassor 

• Anläggande av sprängstensvall 

• Ytterligare åtgärder för omledning av Kvillekanalen, etablering av en 

konstruktion, exempelvis en spont och/eller annan teknisk lösning, för att 

förlänga utloppet av Kvillekanalens vatten samt urschaktning för omledning av 

Kvillekanalen med grundvattenbortledning som följd 

 

Det kommer behöva anläggas ett temporärt arbetsområde, se ungefärlig utbredning av 

arbetsområdet i Figur 2 nedan. 
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Figur 2. Ungefärlig utbredning av möjliga arbetsområden för genomförandet inom svart markering runt 

Lundbyhamnen. 

2.1 NY ALTERNATIV UTFYLLNADSMETOD 

2.1.1 BESKRIVNING 

Metoden att fylla ut med muddermassor innebär att dessa massor stabiliseras och 

solidifieras med bindemedel för att förbättra de geotekniska egenskaperna och få ett 

tätt material. Stabilisering och solidifiering av massorna kan utföras innan de läggs ut i 

hamnbassängen och benämns då processtabilisering eller efter att massorna lagts ut i 

hamnbassängen och benämns då in-situ stabilisering. I fortsättningen benämns 

processen att stabilisera och solidifiera de förorenade muddermassorna enbart som 

”stabilisering”. 

 

Syftet med stabiliseringen är att binda fast föroreningar kemiskt och fysiskt, och 

samtidigt förbättra de geotekniska egenskaperna i sedimenten. Den kemiska och 

fysiska omvandling som sker då bindemedel tillsatts muddermassorna medför att 

permeabiliteten och innehållet av fritt vatten minskar samtidigt som hållfastheten ökar. 

 

Muddermassorna förväntas främst bestå av lera och silt. Massorna kommer att ha olika 

materialegenskaper, t ex avseende vattenkvot och organiskt innehåll. Dessa skillnader 

medför att de stabiliserade massornas egenskaper också kan skilja sig åt. 

 

Att skapa nya markytor med stabiliserade muddermassor i marin miljö har bedömts 

vara en lämplig utfyllnadsmetod, bl.a. i flera nordiska projekt. I ett liknande projekt 

som Göteborgs Hamn AB utfört under åren 2020/2021 tillskapandes en ny terminalyta 

inom Arendalsviken, där muddermassor användes som utfyllnadsmassor. 
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Muddermassorna stabiliserades och solidifierades i syfte att få erforderliga 

geotekniska egenskaper samt för att binda fast föroreningarna i muddermassorna 

både fysiskt och kemiskt. I stabiliseringsutrustningen tillsattes bindemedel enligt ett 

framtaget platsspecifikt recept.  

2.1.2 GENOMFÖRANDE 

För att fylla ut hamnbassängen med stabiliserade muddermassor sker 

materialtransport till området via pråmar, vilka förtöjs exempelvis utanför den nya 

sprängstensvallen. Utfyllnaden kommer sannolikt att genomföras i flera omgångar, 

troligen under flera säsonger, eftersom utfyllnad sker när tillgång till muddermassor 

finns.   

 

När processtabilisering utförs blandas muddermassorna ihop med bindemedel i en 

blandningsenhet vilket skapar en ”slurry” som sedan läggs ut innanför skyddsvallen i 

hamnbassängen. Metoden kräver arbetsytor för att kunna blanda ihop ”slurryn” och för 

att lagra bindemedlet i exempelvis cisterner.  

 

När masstabilisering (in situ-stabilisering) utförs sker det genom att bindemedel 

blandas in i hela materialet på plats (masstabilisering). 

 

Bindemedlet kan utgöras av cement, i kombination med flygaska eller slagg. 

Tillverkning av cement är energikrävande och ger upphov till luftföroreningar. 

Tillverkningsplatser för cement i Sverige är framför allt på Gotland och Öland. Genom 

inblandning av flygaska eller slagg kan mängden cement som bindemedel minskas. 

Flygaska och slagg är restprodukter som uppkommer i samband med förbränning. 

Beroende på vad som är möjligt vid utförandet kan bindemedlet komma land- eller 

sjövägen. Transporterna är relativt långa och innebär utsläpp av luftföroreningar och 

därigenom klimatpåverkan. 

 

I takt med att muddermassor placeras i hamnbassängen, oavsett val av metod, pumpas 

överskottsvatten ut från densamma. Överskottsvattnet kommer passera ett 

sedimentationssteg och vid behov kommer vattenrening ske innan det släpps ut i 

recipienten. 

 

När utfyllnaden är klar läggs ett krossmaterial på för att få en användbar yta.  

2.2 SPRÄNGSTENSVALL  

Oavsett val av utfyllnadsalternativ har det konstaterats att det behöver anläggas en 

sprängstensvall som vallar in och skyddar fyllningen mot erosion, vågor och 

fartygstrafik. Det ungefärliga läget på vallen planeras enligt röd markering i Figur 3 

nedan. Sprängstensvallen får däremot olika utformning beroende på valt 

utfyllnadsalternativ och samordnas med hänsyn till konstruktionen vid Keillers kaj som 

syns med blå prick i Figur 4 nedan. Pålning och eventuellt även spontning kommer 

genomföras vid anläggande av en påldäckskonstruktion för Keillers kaj men det kan 

även bli aktuellt med pålning och spontning längs delar av sträckan vid anläggande av 

sprängstensvallen.  

 

Om stabiliserade muddermassor används som utfyllnadsalternativ ska 

sprängstensvallen tätas på insidan med exempelvis lera, duk eller betongmadrasser för 

att skydda omgivande vattenmiljöer från grumling och eventuella föroreningar i 

byggskedet fram till dess att massorna härdat. Eventuellt behöver sprängstensvallen 

vara bredare om utfyllnaden görs med muddermassor än om den görs med 

friktionsmaterial för att möjliggöra anläggande av en transportväg och/eller arbetsyta 

över vallen. Transportvägen ovan vallen syftar till att möjliggöra transporter inom 

arbetsområdet. I det fall vallen ska fungera som transportväg och/eller arbetsyta kan 

tryckbank behövas som förstärkning utmed södra sidan av Kvillepiren.  
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Figur 3. Ungefärligt läge för sprängstensvall (röd markering). 

2.3 YTTERLIGARE ÅTGÄRDER FÖR OMLEDNING AV KVILLEKANALEN  

2.3.1 ALTERNATIV FÖR OMLEDNING 

Det finns två alternativ för utförande av Kvillekanalens omledning, att anlägga 

Kvillekanalen i sitt permanenta läge direkt eller genom en initial tillfällig omledning för 

att därefter anlägga kanalen i sitt permanenta läge. Se ungefärligt utredningsområde 

för den permanenta omledningen i Figur 4 nedan. 

 

Syftet med den i det tidigare samrådsunderlaget redovisade etappvisa 

utbyggnaden/utfyllnaden är att så tidigt som möjligt i byggprocessen stabilisera 

kajerna och påbörja stabiliseringsprocessen genom utfyllnad av hamnbassängen för att 

härigenom så tidigt som möjligt erhålla en byggbar markyta.  
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Figur 4. Översikt över planerade åtgärder för Lundbyhamnen och Kvillekanalen (gul markering visar 
ungefärligt utredningsområde för omledningen av Kvillekanalens permanenta dragning. Området för 
Kvillekanalens permanenta dragning är ännu ej fastställt).  

I den första etappen fylls större delen av bassängen igen, med undantag för området 

vid utloppet av Kvillekanalen och längs med Kvillepiren och vattnet leds tillfälligt ut 

denna väg. Under tiden bereds Kvillekanalens permanenta sträckning och resterande 

delen av Lundbyhamnen fylls igen när Kvillekanalen letts om i sitt permanenta läge.  

 

Det är betydligt mer kostsamt att genomföra en etappvis utbyggnad i det fall 

utfyllnaden görs med muddermassor. Det skulle kräva att vattnet separeras från 

muddermassorna med hjälp av en komplicerad spontkonstruktion för att kunna leda ut 

Kvillekanalens vatten från Lundbyhamnen då muddermassorna är relativt lösa före de 

härdat. Om alternativet att fylla upp hamnbassängen med muddermassor genomförs, 

är det därför mer sannolikt att omledningen av Kvillekanalen görs i sitt permanenta 

läge direkt.  

2.3.2 TILLKOMMANDE KONSTRUKTION UTMED KVILLEPIREN 

Blå badet i Jubileumsparken tar in havsvatten från saltvattenskilen till sina bassänger. 

Ett mindre inläckage av ytvatten från Norra Frihamnsbassängen till badet kan 

förekomma, vilket i dagsläget normalt inte medför någon risk för badvattenkvaliteten. 

Att leda om Kvillekanalen och anlägga det permanenta utloppet i Norra 

Frihamnsbassängen skulle kunna innebära en risk för att badvattenkvaliteten i Blå 

badet försämras vid inläckage av ytvatten. Detta riskerar att badet tidvis behöver hållas 

stängt, särskilt vid skyfall och bräddning.  

 

För att minimera risken för påverkan på Blå badet avses Kvillekanalens ytvatten och 

hamnbassängens vatten att separeras genom att placera kanalens mynning längre ut i 
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Norra Frihamnsbassängen. Detta genom att en konstruktion, exempelvis en spont 

och/eller annan teknisk lösning, anläggs från området där Kvillekanalen ansluter till 

Norra Frihamnsbassängen och cirka 250 meter ner längs med piren i sydlig riktning i 

syfte att förlänga utloppspunkten. Den ungefärliga placeringen för utredningsområdet 

syns med gul markering längs Norra Frihamnsbassängen i Figur 4 ovan. Kvillekanalens 

vatten får då sitt utlopp på ett avstånd som minimerar risken för påverkan på Blå badet 

i samband med extrema väderhändelser eller oförutsett inläckage av ytvatten i badets 

bassänger.  

 

Denna flytt av kanalens utlopp är aktuellt oavsett vilket utfyllnadsalternativ som väljs 

för Lundbyhamnen. Det pågår även en utredning av möjligheten till att skapa en ny 

utsläppspunkt av Kvillekanalens bräddvatten i Göta Älv. 

 

Det finns en tryckbank anlagd utmed Kvillepiren i Norra Frihamnsbassägen, se avsnitt 

4.11 i det tidigare samrådsunderlaget. Hänsyn kommer tas till denna tryckbank i 

arbetet med den kommande ansökan och MKB:n. Tryckbanken är delvis anlagd i 

förhållande till vad som anges i domen (Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs 

tingsrätts dom i Mål nr M 1808-18).  

2.3.3 SCHAKTARBETEN MED GRUNDVATTENBORTLEDNING SOM FÖLJD 

Vid omledning av Kvillekanalen kommer schakt att grävas under befintlig 

grundvattennivå. Då schaktning sker i torrhet kommer inläckande grundvatten att 

behöva bortledas, vilket leder till en avsänkning av det ytliga grundvattnet i anslutning 

till schakterna. Bortlett grundvatten kommer hanteras och renas innan det släpps till 

recipient, vilket utvecklas vidare i MKB:n. 

2.3.4 MASSHANTERING 

För information om masshantering inom projektet, se avsnitt 3.3.2 i det tidigare 

samrådsunderlaget. 

2.4 ARBETSTID 

Arbetstiden för byggskedet beror på metodvalet för utfyllnaden och tillvägagångssättet 

för omledningen av Kvillekanalen.  

 

Utfyllnad med muddermassor innebär troligtvis flera säsongers arbete och kommer 

därför ha en längre genomförandetid än övriga fyllnadsalternativ. Tillgång till 

muddermassor beror på när muddring kan eller får genomföras och styr därför 

projektets tidplan och kan ytterst påverka möjligheten att nyttja muddermassor som 

fyllnadsmaterial. Omständigheter relaterade till arbetstiden kommer utredas vidare i 

arbetet med kommande MKB. 
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3 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH SKYDDSÅTGÄRDER 

I följande avsnitt beskrivs de effekter som förväntas uppstå från genomförande av 

projektets tillkommande åtgärder och åtgärdsalternativ: 

• Alternativ utfyllnad av Lundbyhamnen med stabiliserade muddermassor 

• Anläggande av sprängstensvall 

• Ytterligare åtgärder för omledning av Kvillekanalen, etablering av en 

konstruktion, exempelvis en spont och/eller annan teknisk lösning, för att 

förlänga utloppet av Kvillekanalens vatten samt urschaktning för omledning av 

Kvillekanalen med grundvattenbortledning som följd  

 

För vidare information om förväntade effekter i bygg- och driftskedet för redan 

presenterade åtgärder och alternativa materialval för utfyllnaden (friktionsmaterial), 

hänvisas till det tidigare samrådsunderlaget. 

3.1 NY ALTERNATIV UTFYLLNADSMETOD: STABILISERADE MUDDERMASSOR 

3.1.1 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I BYGGSKEDE 

Geoteknik 

Planerad utfyllnad kommer bidra till en positiv geoteknisk stabilitet för området. 

Arbetet kommer utföras med hänsyn till rådande geotekniska förhållanden.  

 

Utsläpp till vatten 

De muddermassor som ska användas i planerad utfyllnad avses komma från ny- och 

underhållsmuddringar i Göteborgs hamn. Sedimenten i Göteborgs hamn har normalt 

en måttlig föroreningsgrad avseende tungmetaller och organiska föroreningar. Den 

förorening som gör att muddermassorna vanligen inte går att dumpa till havs är 

tributyltenn (TBT).  

 

Alternativet innebär miljöpåverkan i form av grumling och risk för spridning av 

föroreningar i vattnet inom ett fysiskt avgränsat vattenområde (Lundbyhamnen). I 

samband med grumling av vattenmassan kan vissa vattenlevande växt- och djurarter i 

närområdet påverkas negativt. Det finns en risk för spridning av föroreningar i början 

av utfyllnadsskedet när muddermassorna (stabiliserade/blandade till ännu ej 

stabiliserade/härdade) pumpas ut i vattnet i hamnbassängen. Det finns även en risk för 

spridning av föroreningar under härdningstiden. Vid utfyllnad av hamnbassängen 

uppstår överskottsvatten, vilket behöver hanteras i ett sedimenteringssteg och vid 

behov ett reningssteg innan vattnet kan släppas ut i recipienten Göta älv 

 

Vid utfyllnad ska först en sprängstensvall, som tätas med exempelvis lera, duk eller 

betongmadrasser, anläggas för att för att minska risken för grumling och spridning av 

föroreningar från muddermassorna till omkringliggande vattenområde. 

 

Eventuell grumling och spridning av föroreningar kan minskas genom att vid behov 

anlägga en bubbelridå eller siltgardin utanför sprängstensvallen. Vid behov kan även 

kontroller av grumling (suspension) och partikelspridning utföras i älven, med syfte att 

upptäcka eventuell spridning av suspenderat material. Grumlande arbeten ska så långt 

möjligt undvikas under sommarhalvåret (april-september) för att undvika störningar på 

omgivande vattenlevande organismer under den mest produktiva perioden. 

 

Utsläpp till luft 

Arbetet med att fylla ut hamnbassängen innebär fartygs- och lastbilstransporter till och 

från området samt arbetsmaskiner. Detta ger upphov till luftutsläpp. 

 

Skyddsåtgärder för utsläpp till luft är att upphandlingskrav ställs och Göteborgs Stads 

”Gemensamma miljökrav för entreprenader” tillämpas. 
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Buller och vibrationer  

Buller i byggskedet förväntas bland annat uppkomma från anläggningsmaskiner, 

pråmar, lastbilstransporter, tippning m.m. Detta kan ge upphov till störningar för 

boende och bullerkänsliga verksamheter i närområdet. Med den bullerexponering som 

redan finns till följd av närhet till bland annat Lundbyleden och Hamnbanan bedöms 

tillkommande buller från vattenverksamheten vara av mindre betydelse för boende och 

bullerkänsliga verksamheter i närområdet. 

 

För att minimera buller- och vibrationsstörningar i arbetet beaktas Naturvårdsverkets 

riktlinjer för buller från byggplatser (NFS 2004:15) som ska innehållas så långt som 

möjligt. Vibrationer kommer beaktas på vedertaget sätt. Skyddsåtgärder kommer att 

vidtas om det bedöms nödvändigt och skäligt. Exempel på skyddsåtgärder som kan 

vidtas under arbetet är att undvika tomgångskörning för att begränsa påverkan på 

närboende och att informera närboende och angränsande verksamheter om arbetena i 

god tid innan samt att kontrollera buller- och vibrationsnivåer under byggtiden. 

 

Naturmiljö 

Till följd av buller och vibrationer i byggskedet kan djurlivet i älven påverkas negativt. 

Skyddsåtgärder som kan vidtas under arbetet är exempelvis att tidsbegränsa pålnings- 

och spontarbeten om det krävs med hänsyn till vandrande fisk.  

 

Stadsbild 

Förändringar i stadsbilden uppstår tillfälligt under byggskedet eftersom 

arbetsmaskiner ställs upp i området och material tillkommer på platsen. 

 

Resurshushållning 

Det huvudsakliga alternativet till att använda de förorenade muddermassorna vid 

utfyllnaden av Lundbyhamnen är att ta upp dem på land för deponering, vilket 

sannolikt innebär en större miljö- och klimatpåverkan och en sämre resurshushållning.  

 

Att återanvända slagg eller flygaska som bindemedel är att betrakta som god 

resurshushållning.  

 

Logistik i älven och vid Keillers kaj 

Utfyllnadsmetoden innebär ett flöde med transporter (pråmar, lastbilar m.m.) till och 

från området samt eventuellt över den sprängstensvall som planeras anläggas (läs mer 

om vallen i avsnitt 2.2). Transporterna på vattnet kan påverka sjöfarten i Göta älv, och 

eventuella transporter över sprängstensvallen kan påverka den framtida 

passagerartrafiken vid det nya färjeläget på Keillers kaj. Åtgärden samordnas med 

Sjöfartsverket och Västtrafik.  

 

Övriga miljöaspekter 

Effekter för de miljöaspekter som listas nedan, se Tabell 1, bedöms inte vara 

annorlunda för utfyllnadsmetoden i detta kompletterade samrådsunderlag jämfört med 

tidigare presenterade alternativ. För att läsa mer om respektive miljöaspekt, tillhörande 

effekter och skyddsåtgärder, se respektive avsnitt listat i den högra kolumnen nedan i 

det tidigare samrådsunderlaget.   
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Tabell 1. Övriga miljöaspekter i byggskedet, relevanta för metoden att fylla ut Lundbyhamnen med 
stabiliserade muddermassor. 

Miljöaspekt Avsnitt i det tidigare samrådsunderlaget 

Utsläpp till luft 5.1 

Utsläpp till mark 5.2 

Grundvatten 5.3 

Naturmiljö 5.4 

Rekreation och friluftsliv 5.6 

Kumulativa effekter 5.8 

Klimatpåverkan - och 

översvämningsrisk 

Inga effekter förväntas uppstå. 

3.1.2 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I DRIFTSKEDE 

Utsläpp till vatten 

När stabiliseringen av de förorenade sedimenten genomförts, materialet har 

härdat och överbyggnad anlagts avslutas byggskedet och övergår i ett 

driftsskede. Under driftskedet kan en viss urlakning av föroreningar förekomma, men 

bedömningen är att den är liten då stabiliseringen medför att risken för spridning av 

föroreningar minimeras. Vidare kommer sprängstensvallen vara tätad med exempelvis 

lera, duk eller betongmadrasser vilket bidrar till en minskad spridning av eventuella 

föroreningar till omgivningen. Det pågår för närvarande en utredning av lakbarheten, 

vilket kommer utvecklas vidare i MKB:n.   

 

Övriga miljöaspekter 

Effekter för de miljöaspekter som listas nedan, se Tabell 2, bedöms inte vara 

annorlunda för utfyllnadsmetoden i detta kompletterade samrådsunderlag jämfört med 

tidigare presenterade alternativ. För att läsa mer om respektive miljöaspekt, tillhörande 

effekter och skyddsåtgärder, se respektive avsnitt listat i den högra kolumnen nedan i 

det tidigare samrådsunderlaget.  

 

Tabell 2. Övriga miljöaspekter i driftskedet, relevanta för metoden att fylla ut Lundbyhamnen med 
stabiliserade muddermassor. 

Miljöaspekt Avsnitt i det tidigare 

samrådsunderlaget 

Grundvatten 6.2 

Geoteknik 6.3 

Stadsbild och kulturmiljö 6.4 

Naturmiljö 6.5 

Rekreation och friluftsliv 6.6 

Klimatpåverkan - och översvämningsrisk 6.7 

Noteringar till avsnitt 6.7:  

Älvkantsskydd uppnås först vid 

utbyggnad av allmän platsmark och 

park. 

Vid anläggande av en längre kanal 

behöver tvärsnittsarean för kanalen att 

öka till cirka 20 m
2

 för att inte negativt 

påverka vattendragets flöden uppströms. 

Buller och vibrationer Inga effekter förväntas uppstå 

Utsläpp till mark Inga effekter förväntas uppstå 

Kumulativa effekter Inga effekter förväntas uppstå 

Utsläpp till luft Inga effekter förväntas uppstå 
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3.2 SPRÄNGSTENSVALL 

3.2.1 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I BYGGSKEDE 

Utsläpp till vatten 

När sprängstensvallen anläggs uppstår grumling, vilket kan medföra en spridning av 

befintliga föroreningar i bottensedimentet i läget för planerad vall. Uppgrumling av 

befintliga sediment kommer avta när basen på vallen anlagts. I samband med grumling 

av vattenmassan kan vissa vattenlevande växt- och djurarter i närområdet påverkas. 

 

Eventuell grumling och spridning av föroreningar kan minskas genom att styra 

arbetstakten under entreprenaden samt att vid behov anlägga exempelvis en 

bubbelridå eller siltgardin utanför sprängstensvallen. Kontrollmätning av grumling 

kommer utföras. Grumlande arbeten ska så långt möjligt undvikas under 

sommarhalvåret (april-september) för att undvika störningar på omgivande 

vattenlevande organismer under den mest produktiva perioden. 

 

Utsläpp till luft 

Arbetet med att bygga en sprängstensvall innebär fartygs- och lastbilstransporter till 

och från området samt arbetsmaskiner. Detta ger upphov till luftutsläpp. 

Skyddsåtgärder för utsläpp till luft är att upphandlingskrav ställs och Göteborgs Stads 

”Gemensamma miljökrav för entreprenader” tillämpas. 

 

Buller och vibrationer 

Arbetet med att bygga en sprängstensvall i Lundbyhamnen medför buller och 

vibrationer från tippning av t.ex sprängsten, fartyg/pråmar, landtransporter och 

arbetsmaskiner samt vid pålning och eventuell spontning. Detta kan ge störningar för 

boende och bullerkänsliga verksamheter i närområdet. Med den bullerexponering som 

redan finns till följd av närhet till bland annat Lundbyleden och Hamnbanan bedöms 

tillkommande buller från vattenverksamheten vara av mindre betydelse för boende och 

bullerkänsliga verksamheter i närområdet. 

 

För att minimera buller- och vibrationsstörningar i arbetet beaktas Naturvårdsverkets 

riktlinjer för buller från byggplatser (NFS 2004:15) som ska innehållas så långt som 

möjligt. Vibrationer kommer beaktas på vedertaget sätt. Skyddsåtgärder kommer att 

vidtas om det bedöms nödvändigt och skäligt. Exempel på skyddsåtgärder som kan 

vidtas under arbetet är att undvika tomgångskörning för att begränsa påverkan på 

närboende och att informera närboende och angränsande verksamheter om arbetena i 

god tid innan samt att kontrollera buller- och vibrationsnivåer under byggtiden. 

 

Naturmiljö 

Till följd av buller och vibrationer i byggskedet kan djurlivet i älven påverkas negativt. 

Skyddsåtgärder som kan vidtas under arbetet är exempelvis att tidsbegränsa pålnings- 

och spontarbeten om det krävs med hänsyn till vandrande fisk.  

 

Klimatpåverkan 

Samordning med andra projekt i staden kan ge samordningsvinster som bidrar till 

minskad klimatpåverkan. Vid anläggande av sprängstensvallen kan projektet eventuellt 

återanvända sprängstensmassor från Skandiaporten, vilket innebär en positiv påverkan 

för klimatet. 

 

Övriga miljöaspekter 

Inga negativa effekter bedöms uppstå för följande miljöaspekter i byggskedet:  

• Utsläpp till mark  • Geotekniska förhållanden 

• Stadsbild och kulturmiljö • Grundvatten 

• Rekreation och friluftsliv • Klimatpåverkan 
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3.2.2 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I DRIFTSKEDE 

Inga negativa effekter bedöms uppstå för följande miljöaspekter i driftskedet:  

• Utsläpp till luft • Stadsbild och kulturmiljö 

• Utsläpp till vatten • Rekreation och friluftsliv 

• Utsläpp till mark  • Geotekniska förhållanden 

• Buller och vibrationer • Grundvatten 

• Naturmiljö • Klimatpåverkan 

 

3.3 TILLKOMMANDE KONSTRUKTION UTMED KVILLEPIREN 

3.3.1 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I BYGGSKEDE 

Geoteknik 

Planerade konstruktioner, exempelvis en spont och/eller annan teknisk lösning, ska 

anläggas med hänsyn till rådande geotekniska förhållanden och stabilitet. 

 

Utsläpp till vatten 

När konstruktionen (exempelvis en spont och/eller annan teknisk lösning) anläggs 

längs Kvillepiren kan viss grumling uppstå, om än i liten omfattning och under en 

begränsad tid. Grumling uppstår framförallt när material (exempelvis en spont 

och/eller annan teknisk lösning) etableras i den mjuka älvbottnen, samt i samband 

med eventuella vibrationer. Sedimenten i hamnbassängen är generellt förorenade och 

grumling medför en viss spridning av dessa föroreningar. I samband med grumling av 

vattenmassan kan vissa vattenlevande växt- och djurarter i närområdet påverkas.  

 

Eventuell grumling och spridning av föroreningar kan minskas genom kontroll av 

grumling, exempelvis genom att vid behov anlägga en bubbelridå eller siltgardin 

utanför konstruktionen. Vid behov kan även kontroller av grumling (suspension) och 

partikelspridning utföras i älven, med syfte att upptäcka eventuell spridning av 

suspenderat material. Grumlande arbeten ska så långt möjligt undvikas under 

sommarhalvåret (april-september) för att undvika störningar på det omgivande marina 

livet under den mest produktiva perioden. 

 

Buller och vibrationer 

Buller och vibrationer uppstår när konstruktionen, exempelvis i form av en spont 

och/eller annan teknisk lösning, anläggs. Detta kan ge störningar för boende och 

bullerkänsliga verksamheter i närområdet. Med den bullerexponering som redan finns 

till följd av närhet till bland annat Lundbyleden och Hamnbanan bedöms tillkommande 

buller från vattenverksamheten vara av mindre betydelse för boende och bullerkänsliga 

verksamheter i närområdet.  

 

För att minimera buller- och vibrationsstörningar och i arbetet beaktas 

Naturvårdsverkets riktlinjer för buller från byggplatser (NFS 2004:15) som ska 

innehållas så långt som möjligt. Vibrationer kommer beaktas på vedertaget sätt. 

Skyddsåtgärder kommer att vidtas om det bedöms nödvändigt och skäligt. Exempel på 

skyddsåtgärder som kan vidtas under arbetet är att undvika tomgångskörning för att 

begränsa påverkan på närboende och att informera närboende och angränsande 

verksamheter om arbetena i god tid innan samt att kontrollera buller- och 

vibrationsnivåer under byggtiden. 

 

Utsläpp till luft 

Planerade arbeten innebär utsläpp av luftföroreningar från transporter och 

arbetsmaskiner. Utsläpp av luftföroreningar som kväveoxider och koldioxid innebär 

lokala effekter i miljön som försurning. Utsläpp av luftföroreningar har också en global 
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påverkan i form av global uppvärmning. Skyddsåtgärder för utsläpp till luft är att 

upphandlingskrav ställs och Göteborgs Stads ”Gemensamma miljökrav för 

entreprenader” tillämpas. 

 

Naturmiljö 

Till följd av buller och vibrationer i byggskedet kan djurlivet i älven påverkas negativt. 

Skyddsåtgärder som kan vidtas under arbetet är exempelvis att tidsbegränsa pålnings- 

och spontarbeten om det krävs med hänsyn till vandrande fisk.  

 

Övriga miljöaspekter 

Inga negativa effekter bedöms uppstå för följande miljöaspekter i byggskedet:  

• Utsläpp till mark  • Grundvatten 

• Stadsbild och kulturmiljö • Klimatpåverkan 

• Översvämningsrisk • Rekreation och friluftsliv 

3.3.2 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I DRIFTSKEDE 

Geoteknik 

Att anlägga konstruktionen på ett korrekt sätt med hänsyn till områdets 

stabilitetsförhållanden kan ge en positiv effekt på de geotekniska egenskaperna i 

området.  

 

Översvämningsrisk  

Konstruktionen som leder utloppsvattnet längs piren ytterligare cirka 250 meter innan 

det släpps ut i hamnbassängen utformas på ett sätt som inte leder till ökad 

översvämningsrisk uppströms. 

 

Övriga miljöaspekter 

Inga negativa effekter bedöms uppstå för följande miljöaspekter i driftskedet:  

• Utsläpp till luft • Naturmiljö • Kulturmiljö & stadsbild 

• Utsläpp till mark  • Grundvatten 
• Rekreation och friluftsliv 

• Utsläpp till vatten • Buller och 

vibrationer 

• Klimatpåverkan 

3.4 SCHAKTARBETEN MED GRUNDVATTENBORTLEDNING SOM FÖLJD 

3.4.1 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I BYGGSKEDE 

Bortledning av grundvatten vid schaktning leder till avsänkning av befintliga 

grundvattennivåer i anslutning till schakterna. Området består av fyllnadsmaterial ovan 

tjocka lager av tät lera. Avsänkning av grundvattnet kommer att skapa en ny gradient 

och ändra flödet mot schakterna. Om hus i närområdet är grundlagda med träpålar 

eller rustbädd finns risk för negativ påverkan på dessa vid avsänkning. Utredning 

pågår om grundvattnet kommer påverkas av framtida schaktarbeten. 

 

Uppföljning och kontroll av grundvattennivåer inom området kommer genomföras. 

3.4.2 FÖRVÄNTADE EFFEKTER OCH FÖRESLAGNA SKYDDSÅTGÄRDER I DRIFTSKEDE 

Då kanalen anläggs med bottennivå i höjd med nuvarande grundvattennivå förväntas 

ingen påverkan i driftskedet.  
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3.5 MILJÖKVALITETSNORMER FÖR VATTEN 

Det kommer att redovisas i MKB:n hur det säkerställs att planerade åtgärder inte 

kommer att påverka ytvattenförekomsternas status på ett otillåtet sätt och inte heller 

äventyra möjligheten att uppnå den status som ytvattenförekomsterna ska ha enligt 

gällande miljökvalitetsnormer. 

4 PLANERADE OCH PÅGÅENDE UTREDNINGAR 

• Bullerutredning 

• Klimatkalkyl 

• Grundvattenutredning avseende omledning Kvillekanalen 

• Hydrologisk modell för planerad utfyllnad 

• Sedimentundersökning Lundbyhamnen 
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